
                                                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                      

                                                                                     
 Via Nello Carrara, 1 – 50019 Sesto Fiorentino 

  

P.IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 - WWW.INO.CNR.IT - PROTOCOLLO.INO@PEC.CNR.IT 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4 COMPONENTE 2  INVESTIMENTO 1.4  Potenziamento strutture di ricerca e 
creazione di campioni nazionali di R&S su alcune Key enablingTechnologies 

 PROGETTO HPC - HIGH PERFORMANCE COMPUTING, BIG DATA E QUANTUM COMPUTING – CUP B93C22000620006 

PROVVEDIMENTO 
 

APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE DELLA 
GARA A PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL 
D. LGS. N. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI: “SISTEMA PER LA 
GENERAZIONE DI FASCIO ATOMICO FREDDO E COLLIMATO DI ATOMI DI ITTERBIO” 
NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 
COMPONENTE 2 LINEA DI INVESTIMENTO 1.4 PROGETTO HPC CODICE IDENTIFICATIVO 
CN00000013 CUP B93C22000620006 CIG B167C1EAC5 

 
IL DIRETTORE 

 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito 
per brevità “Codice”); 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 
ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di 
pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 
2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
- DPCNR del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con 
nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 
febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 
13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal 
d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato 
con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), 
adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai 
sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

http://www.ino.cnr.it/


                                                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                      

                                                                                     
 Via Nello Carrara, 1 – 50019 Sesto Fiorentino 

  

P.IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 - WWW.INO.CNR.IT - PROTOCOLLO.INO@PEC.CNR.IT 

 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 
n. 135, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi 
ai cittadini”; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito 
per brevità “Codice”); 

VISTO il decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 
2020, n. 120, per le parti ancora in vigore in applicazione dell’art. 8 del decreto-legge n. 215/2023; 

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 
2021; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 
2023, n. 41; 

VISTO il decreto legge 30 dicembre 2023 n. 215, convertito con modificazioni dalla L. 23 febbraio 
2024, n. 18;  

VISTO il il Provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 05 prot. AMMCNT-CNR n. 0006017 del 
27/01/2021 che decreta di attribuire l'incarico di Direttore dell'Istituto Nazionale di Ottica al Prof. 
Francesco Saverio Cataliotti con durata di quattro anni a decorrere dal 01/02/2021; 

VISTA la decisione di contrarre Prot. n. 58887 del 21/02/2024 con cui è stato disposto l’avvio della 
procedura di cui all’oggetto, con un importo complessivo pari a € 213.000,00 ai sensi dell’art. 14, 
comma 4, del D.lgs. 36/2023 oltre IVA ed altri oneri fiscali e con la quale il Dott. Giacomo Roati è 
stato nominato Responsabile unico del progetto (nel seguito “RUP”) ai sensi dell’art. 15 del Codice 

VISTO la proposta di aggiudicazione del RUP Prot. 205958 del 14/06/2024 contenente il nullaosta 
all’approvazione della proposta di aggiudicazione della gara di cui all’oggetto; 

CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in 
essere nell’ambito della gara in oggetto; 

CONSIDERATO che in applicazione dell’art. 225, comma 8, del Codice, trattandosi di un appalto 
finanziato da risorse del PNRR, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al 
decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021 nonché le 
specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi 

http://www.ino.cnr.it/


                                                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                      

                                                                                     
 Via Nello Carrara, 1 – 50019 Sesto Fiorentino 

  

P.IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 - WWW.INO.CNR.IT - PROTOCOLLO.INO@PEC.CNR.IT 

 

stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui 
al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018; 

CONSIDERATO altresì che in applicazione dell’art. 14, comma 4, del decreto-legge n. 13 del 2023, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 41 del 2023, così come da ultimo novellato dall’art.8, 
co.5 del D.L. n.215 del 30/12/2023, è autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza fino al 
30 giugno 2024 secondo le disposizioni di cui al decreto-legge n. 76 del 2020 convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 120 del 2020; 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere con l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, 
comma 5 del Codice; 

DISPONE 

1. DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione Prot. 205958 del 14/06/2024, così come 
formulata dal RUP, ritenuta legittima e conforme all’interesse pubblico; 

2. DI AGGIUDICARE, nelle more della verifica delle dichiarazioni rese dall’aggiudicatario in sede 
di gara ai sensi dell’art. 8 del decreto-legge n. 76 del 2020 convertito con modificazioni dalla 
legge n. 120 del 2020 prorogato fino al 31/12/2023 dall’art. 14, comma 4, del decreto-legge n. 
13 del 2023 convertito con modificazioni dalla legge n. 41 del 2023, l’affidamento della fornitura 
di “Sistema per la generazione di fascio atomico freddo e collimato di atomi di Itterbio” a 
favore dell’operatore economico Laser Optronic Srl con sede legale in Via B. Quaranta 57, 20139 
Milano (C.F. 06109950151 e P.IVA IT06109950151), per il prezzo complessivo offerto pari a € 
213.000,00 IVA esclusa. 

3. DI PROCEDERE alla comunicazione dell’aggiudicazione nel rispetto delle modalità previste 
dall’art. 90, comma 1, lett. b) del Codice; 

4. DI PROCEDERE all’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi del già richiamato art. 8 
del decreto-legge n. 76 del 2020; 

5. DI PROCEDERE alla stipula del contratto, a seguito dell’intervenuta efficacia 
dell’aggiudicazione, secondo quanto disposto all’art. 18 del Codice; 

6. DI SOTTOPORRE il contratto a condizione risolutiva nei casi previsti dall’art. 92, comma 3, del 
D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 159; 

7. DI IMPEGNARE le seguenti spese necessarie all’acquisizione della fornitura di che trattasi, di 
cui alla voce del piano 22010 “Attrezzature scientifiche”, sul GAE PScn_hpc e sul GAE PSburch6 
per incentivi funzioni tecniche e alla voce del piano 13096 “pubblicazioni bandi di gara” sul GAE 
PSfermib, per contributo ANAC, secondo le annualità riportate nella tabella sottostante: 
 

Importo IVA inclusa (€) Voci di spesa Annualità 

259.860,00 Remunerazione forniture 2023 

3.600,00 Incentivo per funzioni 
tecniche 

2020 

250,00 Contribuzione ANAC 2018 

 
8. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 del Codice, nonché dell’art. 37 del 

D.lgs. 33/2013, tramite la pubblicazione del presente provvedimento sul sito del CNR nella 
sezione «Amministrazione Trasparente»; 

9. LA CONSERVAZIONE e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti e dei 
documenti relativi al presente procedimento, al fine di consentire l'accertamento della regolarità 
della procedura anche tramite il sistema informativo ReGIS come previsto dalla Legge di Bilancio 
2021 e dal DPCM 15 settembre 2021. 

 
 
 

http://www.ino.cnr.it/


                                                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                      

                                                                                     
 Via Nello Carrara, 1 – 50019 Sesto Fiorentino 

  

P.IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 - WWW.INO.CNR.IT - PROTOCOLLO.INO@PEC.CNR.IT 

 

DICHIARA 
 

L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D.lgs. n. 
36/2023. 

 

 
Il Direttore del CNR-INO 

Prof. Francesco Saverio Cataliotti 
 

 

 
____________________________ 

 

http://www.ino.cnr.it/

		2024-07-01T10:35:40+0200
	Francesco Saverio Cataliotti




